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Stanowisko 

dotyczące Stanu dialogu społecznego w Polsce 

Szanowny Panie Premierze! 

Przedmiotowe pismo dotyczy: 

− Umowy społecznej z dnia 22 grudnia 2022 r. dotyczącej transformacji sektora 

elektroenergetycznego i branży górnictwa węgla brunatnego, w tym wydzielenia 

wytwórczych i wydobywczych aktywów węglowych ze spółek z udziałem skarbu 

państwa (tzw. umowa NABE)1, 

− przedłużenia Umowy zabezpieczającej prawa pracowników w okresie transformacji 

sektora energetycznego (tzw. umowa na przedpolu), 

− projektu Umowy dla polskiej energetyki, 

− nowego Ponadzakładowego Układu Zbiorowego Pracy dla Branży Energetycznej, 

− szeregu innych spraw nurtujących polską branżę energetyczną. 

Wszystkie wymienione wyżej tematy uległy zawieszeniu, a w bieżącym miesiącu mija 

rok od przerwania branżowego dialogu społecznego w energetyce. Zespół Trójstronny ds. 

Branży Energetycznej (dalej: ZTdsBE) – podstawa tego dialogu, do tej pory nie rozpoczął 

żadnych merytorycznych prac. O wspólnym Posiedzeniu ZTdsBE oraz Zespołu Trójstronnego 

ds. Branży Węgla Brunatnego (ZTdsBWB) w dniu 30 kwietnia 2024 r. można tylko powiedzieć 

 
1 Na jej podstawie przygotowano Ustawę o zasadach udzielania przez Skarb Państwa gwarancji za zobowiązania 
Narodowej Agencji Bezpieczeństwa Energetycznego1 oraz Ustawę z dnia 17 sierpnia 2023 r. o osłonach socjalnych 
dla pracowników sektora elektroenergetycznego i branży górnictwa węgla brunatnego. Obydwie ustawy 
wymagają dalszych prac.  
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jako o całkowicie nieudanej próbie pozorowania dialogu. Ministerstwa odpowiedzialne za 

dialog oraz energetykę, poza tym, że się mnożą, nie podejmują żadnych rozmów z 

przedstawicielami strony społecznej. Pracodawcy totalnie zbagatelizowali, tą jakże istotną 

próbę nawiązania dialogu w dniu 30.04.2024 r. Być może winien był zbliżający się długi 

weekend majowy, oferujący więcej atrakcji. W chwili obecnej brakuje jednoznacznego 

wskazania resortów kompetentnych do rozmów ze stroną społeczną nt. planowanego procesu 

wyłączania aktywów węglowych ze spółek energetycznych, jak i całego procesu transformacji 

energetyki. Z jednej strony pojawiały się doniesienia, iż trwają stosowne prace i analizy 

dotyczące powyższego, więc jest za wcześnie na jakiekolwiek informacje. Z drugiej strony, w 

międzyczasie w spółce TAURON Wytwarzanie S.A. (i nie tylko) jednoznacznie informowano 

o wyłączeniu bloków o mocy 200 MW do końca 2025 roku. 

Czas umyka niezwykle szybko, a jesteśmy głęboko przekonani, że likwidacja bloków 

200 MW w konsekwencji doprowadzi do restrukturyzacji zatrudnienia, co dla pracowników tej 

ogromnej branży i reprezentującej ich strony społecznej stanowi bardzo mocny argument do 

podjęcia rozmów dotyczących „osłon socjalnych”, pod warunkiem że pojawi się partner z 

którym takie rozmowy będą możliwe albo rozpoczęcia przygotowań do akcji protestacyjnych. 

Z uwagą przysłuchujemy się wystąpieniom i deklaracjom Pana Premiera. Szczególnie 

istotne były Pana słowa wypowiedziane na wiecu w Warszawie w przeddzień wyborów do 

Parlamentu Europejskiego. Deklarował Pan niezwykle ostrą rozmowę z tymi ministrami, 

którzy zaniedbują swoje ustawowe obowiązki. Zwracam się zatem z prośbą o taką rozmowę 

szczególnie z resortami: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (resort szczególnie 

odpowiedzialny za dialog społeczny w Polsce, w tym za dialog branżowy oraz sektorowy), a 

także Ministerstwo Aktywów Państwowych, Ministerstwo Klimatu i Środowiska oraz 

Ministerstwo Rozwoju i Technologii. 

Zagadnienia i problemy dotyczące transformacji klimatyczno-energetycznej leżą 

w gestii kilku resortów, ich kompetencje są tak dalece rozproszone, że zarówno dla strony 

społecznej jak i dla nich samych, są całkowicie niezrozumiałe. W efekcie brakuje możliwości 

prowadzenia kompleksowych rozmów przez stronę społeczną, bez jakiejkolwiek próby 

wskazania, który z resortów jest w przedmiotowym obszarze kluczowym graczem dla 

prowadzenia skutecznego dialogu. 

Szczególny nacisk w tym momencie kładziemy na Ministerstwo Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej, które w naszej ocenie winno skuteczniej spinać te oczekiwania, 

w rzeczywisty i konstruktywny dialog społeczny „prowadzony w dobrej wierze”. Dialog na 

szczeblu ponadzakładowym nie istnieje. Wobec tego i Ponadzakładowy Układ Zbiorowy Pracy 

dla Pracowników Branży Energetycznej nie istnieje. Dialog na szczeblu Zespołów 

Trójstronnych również nie funkcjonuje. W związku z powyższym, delikatnie rzecz ujmując, 

pracodawcy rozzuchwaleni postawą strony rządowej, ignorują stronę społeczną. 

Zatem ośmielamy się zwrócić uwagę na wymienione w pełnym brzmieniu na początku 

naszego Stanowiska: 

− Umowa społeczna z dnia 22 grudnia 2022 r….. , 

− Tzw. umowa na przedpolu….. , 



− projektu Umowy dla polskiej energetyki….. , 

− Ponadzakładowy Układ Zbiorowy Pracy dla Branży Energetycznej….. , 

− szereg innych spraw nurtujących polską branżę energetyczną….. , 

są dla nas podstawą do kontynuacji konstruktywnego dialogu społecznego. 

Nie chcemy mieszać się do polityki, ale wielu energetyków udzieliło Wam Szanowni 

Państwo sporego kredytu zaufania. Od października 2023 r., a już z pewnością od stycznia br. 

kredyt ten jest sukcesywnie trwoniony. Pragnę Panu Premierowi przypomnieć wrzesień 2013 

roku, kiedy to wobec podobnej postawy ówczesnego Rządu RP do postulatów związkowych 

w Centrum Partnerstwa Społecznego ogłoszono "koniec dialogu społecznego" dla branży 

energetycznej. Takie stanowiska trafiają, jeśli nie do 15 mln 166 tys. pracowników to 

z pewnością do 1 mln 400 tys. członków związków zawodowych. Po nieco ponad roku od 

przywołanego zdarzenia uprzedniemu Rządowi nie pozostało już wiele zaufania ze strony 

pracowników. Pamiętamy. 

Dialog społeczny stanowi podstawę wszystkich praw Rzeczypospolitej Polskiej – 

tak stanowi preambuła Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej, jej art. 20 oraz szereg aktów 

prawa międzynarodowego, którego Polska jest stroną. Na najbliższej manifestacji 

energetyków, jeżeli zostaniemy do niej zmuszeni obojętnością i brakiem dialogu 

społecznego, jednym z naszych najgłośniej skandowanych haseł będzie zatem hasło 

KONSTYTUCJA …. 

Z poważaniem: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otrzymują: 

1. Pani dr Agnieszka Dziemianowicz-Bąk – Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

2. Pan Jakub Jaworowski - Minister Aktywów Państwowych 

3. Pani Paulina Hennig – Kloska - Minister Klimatu i Środowiska 

4. Pani Marzena Czarnecka - Minister Przemysłu 

5. Pan Krzysztof Paszyk - Ministerstwo Rozwoju i Technologii 

6. Kierownictwo Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych 

7. Branża Górnictwo i Energetyka OPZZ, 

8. Strona społeczna ZTds.BE 

9. ZZZE - a/a 


